
MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA EM WASHINGTON

PLANEJAMENTO ANUAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES
2023

CÓDIGO DE 
PLANEJAMENTO OM REQUISITANTE PREVISÃO DE PUBLICAÇÃO PREVISÃO DE 

HOMOLOGAÇÃO

CABW23MAT006 PAMALS Suporte à Frota de Aeronaves C-95 - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT007 PAMALS Suporte à Frota de AeronavesC-98 - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT008 PAMALS Suporte ao projeto T-25 - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023

CABW23MAT009 PAME RJ Aquisição de material para atividade de auxílio ao sistema de referência estacionário Abril de 2023 Maio de 2023

CABW23MAT010 PAME RJ Aquisição de material para a atividade de auxílio meteorológico (requisições) Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT011 PAME RJ Aquisição de material para atividade de auxílio à navegação (requisições) Abril de 2023 Maio de 2023

CABW23MAT012 PAME RJ Aquisição de material para atividade de auxílio aos sistemas visuais (requisições) Abril de 2023 Maio de 2023

CABW23MAT013 PAME RJ Aquisição de material para atividade de auxílio à estação radar (requisições) Abril de 2023 Maio de 2023

CABW23MAT014 PAME RJ Aquisição de material para atividade de auxílio ao sistema de informações operacionais 
(requisições) Abril de 2023 Maio de 2023

CABW23MAT015 PAME RJ Aquisição de material para atividade de auxílio ao sistema de telecomunicações 
(requisições) Abril de 2023 Maio de 2023

CABW23MAT016 PAMALS Suporte ao projeto G-19 - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT017 PAMALS Suporte ao projeto Classe Geral de do PAMALS - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT018 PAMALS Suporte ao projeto IU-93 - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT019 PAMALS Suporte ao projeto T-27 - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT020 PAMALS Suporte aos projetos UEMP, UFT UL e URA - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT021 PAMASP Suporte ao projeto F-5 - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT022 PAMASP Suporte ao projeto GS - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT023 PAMASP Suporte ao projeto MET - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT024 PAMASP Suporte ao projeto PESPE - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023

O REFERIDO PLANEJAMENTO COSOLIDA AS NECESSIDADES DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES DA ORGANIZAÇÃO MILITAR (OM) CABW E DAS OM APOIADAS CECAT, CISCEA, DIRMAB,    PAMA-
GL, PAMALS, PAMA-SP, PAME-RJ E PAMB-RJ.

MATERIAL

_____________________________ ___________________________________
Wilson Paulo Corrêa Marques Cel Av Leandro Luiz da Silva Veloso Ten Cel Int

Ordenador de Despesas Gestor de Licitações

Washington, DC, 31/03/2023 Washington, DC, 31/03/2023

Aprovado: Responsável pela elaboração:

Page 1 of 7



CÓDIGO DE 
PLANEJAMENTO OM REQUISITANTE PREVISÃO DE PUBLICAÇÃO PREVISÃO DE 

HOMOLOGAÇÃO
CABW23MAT025 PAMASP Suporte ao projeto PQUIM - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023

Page 2 of 7



CÓDIGO DE 
PLANEJAMENTO OM REQUISITANTE PREVISÃO DE PUBLICAÇÃO PREVISÃO DE 

HOMOLOGAÇÃO
CABW23MAT026 PAMASP Suporte ao projeto TSOL - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT027 PAMB-RJ Suporte ao projeto CAD PAD - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT028 PAMB-RJ Aquisição de material para atender a TAB DIRMAB - SSS Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT029 CECAT Aquisição de ASSINATURA  CATÁLOGO NMCRL (NATO) Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT030 DIRMAB Aquisição e Renovação de Publicações Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT031 PAMAGL Aquisição de materiais para o CLS MOTOR AE3007 Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT032 PAMAGL Suporte à Frota de Aeronaves C105 - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT033 PAMAGL Suporte à Frota de Aeronaves C105 - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT034 PAMAGL Suporte à Frota de Aeronaves C99/E-99 - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT035 PAMAGL Suporte ao Projeto FUC - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT036 PAMAGL Suporte ao projeto Classe Geral - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT037 PAMAGL Suporte à Frota de Aeronaves KC30 - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT038 PAMAGL Suporte à Frota de Aeronaves KC390 - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT039 PAMAGL Suporte à Frota de Aeronaves P-3 - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT040 PAMALS Suporte à Frota de Aeronaves A29 - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT041 PAMALS Suporte ao projeto BARRET - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT042 PAMALS Suporte à Frota de Aeronaves C-97 - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT043 PAMALS Aquisição de Pneus de Aviação - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23MAT044 PAMALS Suporte ao projeto SSS - Requisições de Material Abril de 2023 Maio de 2023
CISCEA23MAT012 CISCEA Adquirir equipamentos para a infraestrutura do AMHS Abril de 2023 Outubro de 2023
CISCEA23MAT013 CISCEA Adquirir hardware para a atualizacao do STVD Sagitario do APP-BH Abril de 2023 Outubro de 2023
CISCEA23MAT014 CISCEA Adquirir hardware para a atualizacao do STVD Sagitario do APP-SP Abril de 2023 Outubro de 2023
CISCEA23MAT016 CISCEA Adquirir equipamentos para implantação do Sagitario do APP Nordeste Abril de 2023 Outubro de 2023
CISCEA23MAT020 CISCEA Adquirir HF para modernizar o SELCAL Abril de 2023 Outubro de 2023
CISCEA23MAT025 CISCEA Adquirir Hardware para o APP BH, APPSP, ACC RE, ACC-AO (ATC) Abril de 2023 Outubro de 2023
CISCEA23MAT026 CISCEA Adquirir Hardware para o APP BH, APPSP, ACC RE, ACC-AO (ATC) Abril de 2023 Outubro de 2023
CISCEA23MAT027 CISCEA Adquirir Hardware para o APP BH, APPSP, ACC RE, ACC-AO (ATC) Abril de 2023 Outubro de 2023
CISCEA23MAT028 CISCEA Adquirir Hardware para o APP SP Abril de 2023 Outubro de 2023
CABW23MAT045 PAMALS Suporte à Frota de Aeronaves do Projeto AD - Requisições de Material Maio de 2023 Junho de 2023
CABW23MAT046 PAMASP Suporte ao projeto F-39 - Requisições de Material Maio de 2023 Junho de 2023
CABW23MAT047 PAMAGL Suporte à Frota de Aeronaves A1 - Requisições de Material Julho de 2023 Agosto de 2023
CABW23MAT001 CABW Aquisição de material de consumo Julho de 2023 Agosto de 2023
CABW23MAT004 CABW Aquisição de Equipamentos de TI para a CABW e ADEUA Agosto de 2023 Setembro de 2023
CABW23MAT005 CABW Aquisição de material permanente para a CABW e ADEUA Setembro de 2023 Outubro de 2023

Page 3 of 7



CÓDIGO DE 
PLANEJAMENTO OM REQUISITANTE PREVISÃO DE PUBLICAÇÃO PREVISÃO DE 

HOMOLOGAÇÃO
CABW23MAT003 CABW Aquisição de Combustível deAviação para missões no exterior Setembro de 2023 Outubro de 2023

CABW23MAT049 CABW Material de divulgação institucional da CABW Outubro de 2023 Novembro de 2023

CABW23MAT002 CABW Aquisição de Licenças e Suporte de Sistemas/Softwares da área de TI/Procurement. Outubro de 2023 Novembro de 2023

Page 4 of 7



CÓDIGO DE 
PLANEJAMENTO OM REQUISITANTE PREVISÃO DE PUBLICAÇÃO PREVISÃO DE 

HOMOLOGAÇÃO

CABW23SER006 PAMASP Suporte à frota F-5 - Requisições de publicações Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23SER007 PAMALS Serviços de reparo DR300 e Radar P95 Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23SER008 PAMALS Suporte à frota C-95 - Requisições de reparo Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23SER009 PAMALS Suporte à frota G-19  - Requisições de reparo Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23SER010 PAMALS Suporte ao projeto T-25  - Requisições de reparo Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23SER011 PAMAGL Suporte à Frota de Aeronaves A1 - Requisições de Reparo Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23SER012 PAMAGL Suporte à Frota de Aeronaves C99 - Requisições de Publicações Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23SER013 PAMAGL Suporte à Frota de Aeronaves KC30 - Requisições de Publicações Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23SER014 PAMAGL Suporte à Frota de Aeronaves VC1 e VC2- Requisições de Publicações Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23SER015 PAMAGL Suporte à Frota de Aeronaves P3 - Requisições de Reparo Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23SER016 PAMALS Suporte à Frota de Aeronaves A29 - Requisições de Reparo Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23SER017 PAMALS Suporte ao projeto T-27 - Requisições de Reparo Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23SER018 PAMASP Suporte ao projeto F-5 - Requisições de reparo Abril de 2023 Maio de 2023
CISCEA23SER031 CISCEA Contratação para suporte na aquisicao de hardware para o AMHS e Platao Abril de 2023 Outubro de 2023
CABW23SER060 CABW Transporte de bagagem desacompanhada Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23SER001 CABW Contratação de locação de veículos para a ADEUA Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23SER019 PAMALS Suporte à frota C-98 - Requisições de reparo Abril de 2023 Maio de 2023
CABW23SER020 PAMALS Contratar serviço de HIS no motor PT6A-68C Maio de 2023 Junho de 2023
CABW23SER021 PAMALS Suporte à frota C-97 - Requisições de reparo Maio de 2023 Junho de 2023
CABW23SER022 PAMALS Suporte ao projeto SSS  - Requisições de reparo Maio de 2023 Junho de 2023
CABW23SER061 CABW Transporte de bagagem desacompanhada Junho de 2023 Julho de 2023
CABW23SER023 PAMASP Contratar serviço de Suporte Logístico do H-60 Julho de 2023 Agosto de 2023
CABW23SER062 CABW Transporte de bagagem desacompanhada Agosto de 2023 Setembro de 2023
CABW23SER024 PAMALS Contratar serviço de remoção de barreiras Agosto de 2023 Setembro de 2023
CABW23SER025 PAMALS Suporte à frota C-98 - Requisições de publicações Agosto de 2023 Setembro de 2023

CABW23SER002 CABW Contratação de Serviços de Consultoria Jurídica local em Washington-DC para 
assessoria à CABW Agosto de 2023 Setembro 2023

CABW23SER005 CABW Contratação de Curso de Capacitação para os militares e auxiliares locais da CABW Setembro de 2023 Dezembro de 2023

CABW23SER026 PAMAGL Suporte à Frota de Aeronaves A1 - Requisições de Publicações Setembro de 2023 Outubro de 2023
CABW23SER027 PAMAGL Suporte à Frota de Aeronaves C105 - Requisições de Publicações Setembro de 2023 Outubro de 2023
CABW23SER028 PAMASP Suporte ao projeto GS - Requisições de Reparo Setembro de 2023 Outubro de 2023

CABW23SER003 CABW Contratação de Licenças e Suporte de Sistemas/Softwares da área de TI/Procurement. Outubro de 2023 Novembro de 2023

SERVIÇO

Page 5 of 7



CÓDIGO DE 
PLANEJAMENTO OM REQUISITANTE PREVISÃO DE PUBLICAÇÃO PREVISÃO DE 

HOMOLOGAÇÃO
CABW23SER029 PAMASP Suporte à frota H-35 - Requisições de publicações Outubro de 2023 Novembro de 2023
CABW23SER030 PAMASP Suporte à frota H-36 - Requisições de publicações Outubro de 2023 Novembro de 2023
CABW23SER031 PAMASP Suporte à frota H-50 - Requisições de publicações Outubro de 2023 Novembro de 2023
CABW23SER032 PAMASP Suporte à frota H-60 - Requisições de publicações Outubro de 2023 Novembro de 2023
CABW23SER033 PAMASP Suporte à projeto MET- Requisições de publicações Outubro de 2023 Novembro de 2023
CABW23SER034 PAMASP Suporte ao projeto U100 - Requisições de publicações Outubro de 2023 Novembro de 2023

CABW23SER038 CABW Contratação de SEGURO para as viaturas pertencentes ao acervo da CABW, Adidancia 
e ONU Outubro de 2023 Novembro de 2023

CABW23SER039 CABW Contratação de serviço de manutenção preventiva e corretiva do alarme de incêndio do 
prédio da CABW e Depósito, inclundo monitoramento via POTS LINE Outubro de 2023 Novembro de 2023

CABW23SER040 CABW Contratação de serviço demanutenção preventiva e corretiva do alarme anti-furto da 
CABW e Depósito, inclundo monitoramento via POTS LINE Outubro de 2023 Novembro de 2023

CABW23SER041 CABW SERVICO DE SUPORTE MANUTENCAO E SUPRIMENTO PARA IMPRESSORAS 
DA CABW.                                                    Outubro de 2023 Novembro de 2023

CABW23SER042 CABW RENOVACAO DE LICENCA DO SISTEMA DE CONTROLE DE PRESENCA POR 
MEIO DE RECONHECIMENTO FACIAL                                 Outubro de 2023 Novembro de 2023

CABW23SER043 CABW CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVICO DE 
PUBLICACAO DE ANUNCIOS EM JORNAL DE CIRCULACAO NACIONAL    Outubro de 2023 Novembro de 2023

CABW23SER044 CABW SERVICO DE AVALIACAO DE RISCO DE EMPRESAS DUN AND BRADSTREET 
PARA A CABW                                                         Outubro de 2023 Novembro de 2023

CABW23SER045 CABW MISSAO DE ENSINO - CURSO PRESENCIAL MESTRADO/DOUTORADO - 
PLAMENS-EXT DO COMANDO DA AERONAUTICA Outubro de 2023 Novembro de 2023

CABW23SER046 CABW AQUISICAO DE LICENÇAS E SUPORTE DE SISTEMAS E SOFTWARES PARA A 
CABW Outubro de 2023 Novembro de 2023

CABW23SER047 CABW Pagamento de inscrição de curso, estágio, conferências e simpósios para missões 
PLAMENS e PLAMTAX do Comando da Aeronáutica Outubro de 2023 Novembro de 2023

CABW23SER048 CABW Assinaturas de Periódicos Técnicos do DECEA e DCTA Outubro de 2023 Novembro de 2023

CABW23SER049 CABW CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE API PARTSBASE E ILSMART DO CELOG                   Outubro de 2023 Novembro de 2023

CABW23SER050 CABW CALIBRAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA DA BALANÇA DO DEPOSITO 
DA CABW               Outubro de 2023 Novembro de 2023

CABW23SER051 CABW PAGAMENTO DE PUBLICAÇÃO DE ARTIGO CIENTÍFICO EM PERIÓDICO 
INTERNACIONAL         Outubro de 2023 Novembro de 2023

CABW23SER052 CABW PAGAMENTO DE TAXAS - CONDADO DE PRINCE GEORGE - DEPOSITO DA 
CABW                                Outubro de 2023 Novembro de 2023

CABW23SER053 CABW RECARGA DE CILINDRO DE GÁS PROPANO P/EMPILHADEIRAS DO 
DEPOSITO DA CABW    Outubro de 2023 Novembro de 2023

CABW23SER054 CABW SERVIÇO DE "CATERING" PARA ATENDIMENTO A VIAGEM DE ESTUDOS          Outubro de 2023 Novembro de 2023

Page 6 of 7



CÓDIGO DE 
PLANEJAMENTO OM REQUISITANTE PREVISÃO DE PUBLICAÇÃO PREVISÃO DE 

HOMOLOGAÇÃO

CABW23SER055 CABW ASSISTENCIA A IMPLANTACAO DE UM SISTEMA REGIONAL ATM - 
PROJETO RLA/06/901 do DECEA COM A ICAO Outubro de 2023 Novembro de 2023

CABW23SER056 CABW RENOVAÇÃO DAS PLACAS DIPLOMÁTICAS DOS VEÍCULOS DA CABW     Outubro de 2023 Novembro de 2023
CABW23SER057 CABW EMPLACAMENTO DIPLOMÁTICO DOS VEÍCULOS DA CABW     Outubro de 2023 Novembro de 2023
CABW23SER058 CABW Manutencao de extintores de incêndio da CABW e Depósito Outubro de 2023 Novembro de 2023
CABW23SER059 CABW Manutenção de empilhadeiras e viaturas da CABW e Depósito Outubro de 2023 Novembro de 2023
CABW23SER004 CABW Contratação de acesso à Internet dedicada para a CABW e Depósito Novembro de 2023 Dezembro de 2023
CABW23SER035 PAMALS Renovação de Cartões de navegação da aeronave C-95 Novembro de 2023 Dezembro de 2023
CABW23SER036 CISCEA Contratar modernização dos simuladores de TI operacional no icea Novembro de 2023 Dezembro de 2023
CABW23SER062 CABW Transporte de bagagem desacompanhada Novembro de 2023 Dezembro de 2023

CABW - Divisão de Licitações e Contratos

Telefones: +1202518-7359 ou +12025187307
E-mails: chf.dlc.cabw@fab.mil.br

As aquisições e contratações constantes deste Plano estão alinhadas com o planejamento estratégico do Comando da Aeronáutica e com as respectivas propostas orçamentárias das OM citadas,
para o exercício de 2023, atendendo ao preconizado no parágrafo único do art. 11 da Lei nº 14.133, de 1° de abril de 2021.

Informações sobre o referido plano podem ser obtidas por intermédio dos seguintes meios de comunicação:

Page 7 of 7


	Sheet1

		2023-03-31T14:01:35-0400
	LEANDRO LUIZ DA SILVA VELOSO:05217669748


		2023-03-31T15:21:13-0400
	WILSON PAULO CORREA MARQUES:02132488754




